
 

Stormgade 2-6 

1470 København K 

Telefon 72 28 24 00 

Folketingets Indenrigs- og Boligudvalg  
 

Svar på spørgsmål fra Birgitte Bergman (KF) stillet den 16. juni 2022.  

Spørgsmål nr. 246: 

”Har ministeren et overblik over, hvor mange af landets ældreboliger der lever op til 

anvendelseskategori 6?” 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelsen hentet bidrag fra Bolig- og Planstyrelsen, der oplyser 

følgende: 

”Bygningsreglementets krav til brandsikkerhed afhænger af bygningens anvendelse og 

beror på en konkret vurdering af, om: 

• bygningen er indrettet med sovepladser, 

• personerne har kendskab til flugtveje, 

• personerne er i stand til at bringe sig selv i sikkerhed ved egen hjælp, 

• samt hvor mange personer bygningen er indrettet til. 

Forudsætningen for, at et byggeri med boliger kan indplaceres i anvendelseskategori 4, 

er, at personerne i bygningen har kendskab til flugtvejene, samt er i stand til at bringe 

sig selv i sikkerhed i tilfælde af brand. 

En bygning, der skal anvendes til boliger for personer, som ikke er i stand til at bringe 

sig selv i sikkerhed i tilfælde af brand, indplaceres i anvendelseskategori 6. Dette skyl-

des, at evakueringstiden i sådanne bygninger kan være væsentlig længere, og der derfor 

kan være behov for, at bygningen sikres yderligere, så det bliver muligt at foretage en 

evakuering af personerne i bygningen. 

Anvendelseskategori 6 omfatter alle typer byggeri, hvor der personer, som ikke selv kan 

forlade bygningen. Det vil sige, at det både kan være ældre- og plejeboliger, boliger til 

personer med fysiske eller kognitive funktionsnedsættelser samt daginstitutioner og 

vuggestuer. 

Det er dermed ikke betegnelsen for bygningen, f.eks. ældre- eller plejebolig, der afgør, 

hvilken anvendelseskategori den henføres til, men bygningens faktiske anvendelse. 

Efter branden i plejecentret Farsøhthus i august 2018 blev der gennemført en undersø-

gelse af brandsikkerheden på landets plejeinstitutioner, som viste, at der i langt de fleste 

kommuner var én eller flere institutioner, der ikke var i overensstemmelse med de rele-

vante krav. 

Som bygningsmyndighed har kommunalbestyrelsen pligt til at søge ulovlige forhold lov-

liggjort, når den bliver opmærksom på dem. Derfor blev undersøgelsen fulgt op af en 
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lovliggørelsesproces i de pågældende kommuner, og ifølge kommunernes oplysninger 

bringes brandsikkerheden på de sidste få plejeinstitutioner, som endnu ikke opfylder 

bygningsreglementets brandmæssige krav, i orden i løbet af 2022. 

Bolig- og Planstyrelsen ligger ikke inde med en opgørelse over, hvor mange bygninger 

på landsplan, der er godkendt til hhv. anvendelse kategori 4 og 6. På baggrund af kom-

munernes egne tilbagemeldinger, er det dog styrelsens forventning, at samtlige ældre- 

og plejeinstitutioner, der anvendes til personer, som ikke er i stand til at bringe sig selv 

i sikkerhed, opfylder alle relevante brandkrav senest ved årets udgang.” 

 

Med venlig hilsen 

Christian Rabjerg Madsen 
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